DENIQUE pulmonibus abscissis, in aspera arteria et bronchiorum ramulis reperitur nonnunquam ejusmodi materia ac per tussim, vivo adhuc aegro, ejecta erat (*m*). Adeo vero graves ac ponderosi sunt saepe pulmones, ut in aquam projecti fundum continuo petant (*n*).

EXSECTIS jam pulmonibus atque ablatis, pericardium non raro sanum invenitur; interdum vero omnia exhibet mala, quae de pleura supra memorantur. Serum quoque continet ejus cavum vel nullum, vel paucum, vel multum: idque,

(*b*) Id. epist. 21. § 17.

(*i*) Id. epist. 21. § 23.

(*k*) Id. epist. 21. § 23.

(*l*) Id. epist. 21. § 31.

(*m*) Morgani de sed. et caus. morbor. epist. 21. § 34.

(*n*) Halleri opuscul. pathol. obs. 14. hist. 1. 2. et 3.

Morgagni de sed. et caus. morb. epist. 21. § 40. Hoffmanni Med. rat. syst. tom. 4. par. 1. sect. 2. c. 6. Thes. pathol. § 12. Eiusdem dissert. de pleur. et peripneum. § 12. operum supplem. tom. 1. p. 801.

idque, quoad speciem, varium, sicut fere in cavo thoracis cernitur (o).

PRAETEREA, cor ipsum non semper evadit incolume. Iisdem enim membranulis ac pleura, pulmonum membrana externa, pericardium extrinsecus et intrinsecus, hoc quoque obtectum videmus. Neque semper id solum est vitii: nam et inflammatum, et pure scatens interdum reperitur; dilatatum quoque ac mole auctum aliquando, vel ex toto vel ex parte; praecipue autem ventriculus dexter, cum auricula ejus dextra, huic vitio est obnoxius (p).

IN cordis praeterea ventriculis auriculisque semper fere inveniuntur concretiones polyposae: eaeque majores plerumque in dextris quam in sinistris. Sanguis quoque ut plurimum totus coagulatus atque concretus, vel grumofus ac vix fluidus: saepissime etiam atro, vel ad nigrum vergente, imbutus colore: atque hoc denique saepius in dextris, majorique copia, quam in sinistris (q). Neque hoc sanguinis vitium cordi proprium: sanguis enim densus, ater, ac vix fluidus in vasis quoque nonnunquam deprehenditur (r); immo non defunt exempla ubi pene totus concretus fuit (s).

DIAGNOSIS.

(o) Morgagni de sed. et caus. morb. epist. 20. et 21.

(p) Id. ib. passim. (q) Id. ib. passim.

(r) Id. epist. 20. § 16. epist. 21. § 19.

(s) Id. epist. 20. § 11. 41.

D I A G N O S I S.

HISCE de febribus pneumonicis in genere praemissis, nunc restat ut inquiremus de ista harum febrium specie, quam omnes ferme statuunt de medicina scriptores; a Graecis *πλευριτικός νόσος* appellata, a Latinis vero *morbus lateralis*. Atque haec quidem triplex est quaestio: Inquirendum est enim, primo, An unquam in febribus pneumonicis sit pleura magnopere laesa, sine ullo, vel sine magno saltem, pulmonum vitio? Deinde, Si id tandem accidere interdum compertum sit, an hoc pleurae vitium signa quaedam prodat, quae inter se ac pulmonum inflammationem, quam *περιπνευμονίαν* Graeci vocant, satis conspicuum ac luculentum praebent discrimen? Eo denique posito, quod hi morbi satis manifeste a se invicem dignosci queant, An, porro, hoc discrimen ullam medicis utilitatem afferre possit?

An unquam sit pleura sola inflammata? &c.

QUOD autem in hujusmodi febribus pleura nonnunquam sola sit affecta, certiores nos facit peritissimus anatomicus DIEMERBROECK, quem in errorem de hac re lapsum esse non verosimile videtur; utpote qui anatomen sum-

ma cum auctoritate publice docuit; et cum quotidie fere in cadaverum sectionibus esset versatus, omnia quae in corpore humano secundum naturam occurrunt eum probe novisse credibile est. Sed et praeterea multa cadavera et peripneumonicorum et pleuriticorum se incidisse affirmat; ideoque ex incuria eum errasse, nequaquam probabile videtur. Sed quid ipse dicat audiamus.

——“PROSECUI,” inquit, “cadaver mulieris pleuritide interemptae, qua primis 14 diebus acutissime afflicta fuerat: postea vero inflammatione ad suppurationem deveniente, morbus per aliquot dies mitior visus; sed tandem morte finitus est. Invenimus pulmonem a pleura omnino liberum, et in dextro latere totam pleuram, ab axillis usque ad diaphragma, inflammata: Abscessum vero disruptum fuisse ad quintam et sextam costam, quae duae costae digitorum latitudine, per ruptionem abscessus, omnino erant a pleura liberatae; et pus in thoracis capacitatem mediocri quantitate effluxerat: Pulmo autem prorsus nulla inflammatione, aliave prava affectione, laesus inveniebatur (t).”

DEINDE, “Plane similem,” inquit, “casum etiam demonstravi in pleuritico extincto, qui media aestate in foeno colligendo occupatus,
“ et

(t) Diemberbroeck Anatom. lib. 2. cap. 13.

“ et valde sudans, cerevisiam frigidam magno
 “ haustu biberat, sicque illico morbum, et
 “ paulo post mortem, contraxerat; in quo e-
 “ tiam tota pleura unius lateris inflammata
 “ reperiēbatur, pulmone prorsus illaeso (u).”

“ Ex his liquet, minime verum esse quod
 “ scribit REGIUS,—In omni pleuritide exte-
 “ rioris partis pulmonis inflammationem etiam
 “ adesse, idque omnium pleuritide extincto-
 “ rum corporum sectiones docere, in quibus
 “ semper pulmones affecti inveniuntur, pleura
 “ saepe integra: credo cl. virum ex praecon-
 “ cepta opinione haec docere; nam ut certum
 “ duco eum pleuriticorum sectiones nunquam
 “ fecisse, ita etiam verosimile existimo, illum
 “ easdem ab aliis institutas vel nunquam vel
 “ rarissime vidisse: Nam autopsia omnino con-
 “ trarium docet, ut ex multa pleuriticorum ex-
 “ tinctorum sectione, quam in studiosorum me-
 “ dicinae gratiam privatim institui, abunde
 “ liquet: Nunquam enim pleuritidem illaesa
 “ pleura factam invenimus, sed in quibus pul-
 “ mo pleurae affixus adhaerebat, in iis pulmo-
 “ nem, qua parte pleurae adnectebatur, simul
 “ etiam affectum vidimus: In aliis vero, qui-
 “ bus pulmo liber a pleura erat, eum nihil af-
 “ fectum fuisse: hacque in parte oculis nostris